
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  153Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 01 de junho de 2023.
JULIANA VAZ MAESTRI 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 948026

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Juliana Vaz Maestri, 
resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 02/2023 Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de aquisição de certifi-
cação digital CNPJ A3- somente certificado, concernente ao setor de RH, 
para atender às demandas relativas às ações de envio de relatórios aos 
sistemas da Receita Federal, INSS(GFIP), DIRF, DCTFWeb e e-Social e ou-
tros, junto a Imprensa Oficial do Estado - IOEPA, pelo período de 12 (doze) 
meses, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais)
Belém, 01 de junho de 2023.
Juliana Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 948028
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO        
TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria  de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representa-
do pelo Secretário de Estado Paulo Eduardo Maestri Bengtson, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual de 
01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023, vem adequar 
as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2023, para os con-
tratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
Belém, 07 de junho de 2023.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023-CONTRATOS E ADITIVOS

     
Nº 

Nº DO 
CONTRATO

EMPRESA C.N.P.J
PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE
NATU-

REZA DA 
DESPESA

30 23/2022

SERVIÇO FEDERAL 
DE PROCESSA-

MENTO DE DADOS 
– SERPRO

33.683.111/0001-
07

24.101.22.126.1508-
8238

01500.000001-
000000

339040

 
Protocolo: 948005

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº113 - GGA/SEDEME, 06 de junho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
I. Conceder ao servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, identidade fun-
cional nº 5921208, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundo 
no valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais) para ser aplicado 
conforme abaixo prescrito:
22.122.1297-8338-33.90.39................................................R$ 950,00
II. O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento 
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após a 
realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 948373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº047-DAF/SEDEME, 02 de junho de 2023
Nome:Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº5946667/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Destino:Bonito-PA/Periodo:06/06/2023/Diária:0,5(-
meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empresa MEJER 
AGROFLORESTAL LTDA e B&A FOSFATO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº048-DAF/SEDEME, 02 de junho de 2023
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matricula:nº5970248/Cargo:As-
sessor /Origem:Belém-PA/Destino:Marituba-PA/Periodo:07/06/2023/Diá-
ria:0,5(meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empresa 
INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHÕES BELÉM LTDA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº058-DAF/SEDEME, 06 de junho de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº595969/Cargo:Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Belo Horizonte-BH/Periodo:05 a 07/06/2023/
Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Visita às Unidades Educacionais da SPE 
INOVA BH, 1ª Parceria Público-Privada de Educação do Brasil..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº060-DAF/SEDEME, 06 de junho de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matricula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Marituba-PA/Periodo:07/06/2023/Diária:0,5(-
meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 948321

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº059-DAF/SEDEME, 06 de junho de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de 
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/322035
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 038 de 24/03/2023, que 
concedeu 0,5 (meia) diária, no dia 31/03/2023 ao servidor Gil Mendes 
Sales, Id. Funcional nº 57204719, ocupante do cargo de Coordenador, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.341 de 28/03/2023.
Art. 2º A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 948332
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2023 – PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 008/2023 – CONTRATO N.º 009/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: GASCAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF n.º 
00.965.449/0001-94
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de uma 
Estação  de Regulagem de Pressão (ERPM), para uso com gerador elétrico, 
mediante autorização de fornecimento, de forma a atender as necessida-
des da Companhia de Gás do Estado do Pará, conforme prazos, especifi-
cações e quantitativos discriminados no ANEXO I – MD.002.005.GEP.002
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: 202.840,00 (duzentos e dois mil e oitocentos e 
quarenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Flexa Ribeiro e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Gustavo Primi Nieto
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 02 de junho de 2023.

Protocolo: 947947

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará 
RESOLVE: I – APROVAR a Contratação da empresa INSTITUTO BRASILEI-
RO DE VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO – IBVC LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 48.205.748/0001-57, visando a Inscrição da colaboradora Denilza 
Sousa Araujo no curso online e ao vivo denominado I Encontro Nacional da 
Valorização das Estatais, a ser realizado no período de 26 à 28 de junho de 
2023. A referida contratação se faz nos moldes do Processo Administrativo 
n° 022/2023 (Inexigibilidade de Licitação nº 03/2023) e totaliza a monta 


